



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/07713 Del: 24/09/2013 Esecutivo da: 24/09/2013 Proponente: Direzione Servizi Tecnici, Posizione Organizzativa (P.O.) Amministrativa Servizi Tecnici
--

OGGETTO:

Mondiali di ciclismo 2013 - Piscina Costoli - Sostituzione pavimentazione. Approvazione perizia suppletiva. Art. 132, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 163/2006. Affidamento a MANNUCCI GEOM. VINICIO SRL [procedura negoziale].

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici ha dato definizione delle competenze del sottoscritto, ivi compresa l'adozione dei provvedimenti della presente natura;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio n. 266/13, è stato approvato il bilancio di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015 e la relazione previsionale e programmatica;

- con deliberazione n. 2013/G/00428/00175 è stato approvato, nell'ambito dei Campionati Mondiali di Ciclismo, il progetto esecutivo relativo ai **lavori di sostituzione della pavimentazione della Piscina Costoli**, per un importo di € 100.000,00 al cui finanziamento è stato provveduto con quanto previsto al codice opera n. 130095;
- con determinazione dirigenziale n. 2013/5286 i lavori relativi al suddetto progetto sono stati affidati all'impresa MANNUCCI GEOM. VINICIO SRL, previa gara ufficiosa, mediante procedura negoziata, con il ribasso del 22,823% ovvero per l'importo netto di € 60.697,40 (di cui € 1.848,78 per oneri di sicurezza), oltre Iva, determinando il seguente quadro economico della spesa:

CUP: H 11 H 13000100002 CPV: 45454000-4 CIG 51136258D6

Lavori al netto del 22,823% di cui € 1.848,78 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta di cui	€	60.697,40
IVA 21%	€	12.746,45
Sommano	€	73.443,85
Incentivo progettazione	€	1.483,91
Polizza progettista	€	190,00
Polizza verificatore	€	190,00
Imprevisti	€	9.450,13
Totale	€	84.757,89
TOTALE DELIB. 175/13	€	100.000,00
MINORE SPESA	€	15.242,11

Vista la relazione (allegato integrante) del Direttore dei lavori, Arch. Monica Fantappiè, nella quale si evidenzia che durante la prosecuzione dei lavori si sono manifestate nuove circostanze impreviste e imprevedibili che impongono alcune modifiche al progetto originario (art. 132, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 163/2006), come descritto nell'allegata relazione. A seguito di ciò si è reso necessario redigere una variante suppletiva al progetto originario, ai sensi dell'art. 132, comma 1 lett. b) del d.Lgs. 163/2006;

Preso atto che, per quanto detto, il Direttore dei lavori ha predisposto una perizia suppletiva da cui emerge che per le opere di cui sopra necessita un'ulteriore spesa (al netto del ribasso d'asta) di € 19.978,92 senza ulteriori oneri della sicurezza, oltre IVA al 21%;

Preso atto che per l'esecuzione degli interventi suddetti sono stati concordati, oltre a lavori maggiorati, anche due nuovi prezzi e sono stati concessi n. 10 giorni naturali consecutivi aggiuntivi;

Preso atto che i lavori aggiuntivi previsti non comportano una variazione delle spese di gestione;

Vista la perizia suppletiva n. 1 (allegato integrante), il raffronto previsioni spesa e l'atto di sottomissione e approvazione nuovi prezzi sottoscritto dalla ditta, dal Direttore dei lavori e dal RUP, dove si stima per la realizzazione dei lavori aggiuntivi sopra descritti un'ulteriore spesa complessiva pari ad € **24.692,23** di cui € 24.174,49 per lavori (senza ulteriori oneri della sicurezza) incluso Iva al 21% ed € 517,74 per ulteriore incentivo progettazione sui lavori suppletivi pari ad € 25.887,14;

Preso atto che al finanziamento della spesa complessiva di € **24.692,23** si farà fronte attingendo alla disponibilità di cui alla voce imprevisti (impegno 13/4323), minore spesa (impegno 13/4323/5) e accordo bonario (impegno 13/4323/6) del quadro economico approvato con D.D. 2013/5286, in quanto allo stato attuale dei lavori, alquanto avanzato, non sono emersi motivi di contenzioso con l'impresa;

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di prendere atto della scelta di approvare, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, l'incremento dell'importo contrattuale dei lavori di cui trattasi ai sensi dell'art. 132 - comma 1 lettera b) - del D. Lgs. n. 163/2006, procedendo all'assunzione dell'impegno di spesa a favore della ditta predetta per lavori suppletivi compresa Iva al 21% e di quello per ulteriore incentivo di progettazione;

Dato atto che le copie informatiche della relazione tecnica, della perizia di variante n. 1, del raffronto previsioni di spesa e dell'atto di sottomissione e approvazione nuovi prezzi, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D. lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- Visto il D.P.R. n. 207/2010;
- Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
- Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, sulla base delle disposizioni del Responsabile Unico del Procedimento, la periza suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Monica Fantappiè, relativa a: **“lavori di sostituzione della pavimentazione della Piscina Costoli”**, costituita dalla relazione tecnica, dalla perizia suppletiva n. 1, dal raffronto previsioni di spesa e dall'atto di sottomissione e approvazione nuovi prezzi, per un importo complessivo di € **24.692,23** (lavori suppletivi + IVA 21 % e ulteriore incentivo di progettazione);

2. di dare atto che il nuovo Quadro economico della spesa risulta pertanto essere il seguente:

CUP: H 11 H 13000100002 CPV: 45454000-4 CIG 51136258D6

Lavori al netto del 22,823% di cui € 1.848,78 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta di cui	€	60.697,40
IVA 21%	€	12.746,45
Sommano	€	73.443,85
lavori suppletivi al netto del ribasso d'asta 22,823%	€	19.978,92
IVA 21%	€	4.195,57
Sommano	€	24.174,49
TOTALE	€	97.618,34
Incentivo progettazione	€	1.483,91
Ulteriore incentivo progettazione	€	517,74
Polizza progettista	€	190,00
Polizza verificatore	€	190,00
Totale	€	99.999,99
TOTALE DELIB. 175/13	€	100.000,00
MINORE SPESA	€	0,01

3. di prendere atto che il termine per l'esecuzione dei lavori è variato essendo stati previsti 10 giorni naturali e consecutivi in più per l'esecuzione delle opere in questione;

4. di impegnare la spesa di € **24.692,23**, assumendo i relativi sub impegni di spesa sugli impegni di seguito indicati e come da aspetti contabili del presente atto:

- € **24.174,49** (lavori + Iva 21%) favore della ditta MANNUCCI GEOM. VINICIO SRL, (**codice beneficiario 23132**) come di seguito:

- € **9.450,13** sull'impegno 13/4323;

- € 12.407,07 sull'impegno 13/4323/6;
 - € 2.317,29 sull'impegno 13/4323/5;
 - € 517,74 per ulteriore incentivo progettazione sull'impegno 13/4323/5;
5. di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in questione è l'Ing. Alessandro Dreoni;

ALLEGATI INTEGRANTI

- **RELAZIONE TECNICA**
- **PERIZIA SUPPLETIVA**
- **RAFFRONTO PREVISIONI SPESA**
- **ATTO DI SOTTOMISSIONE**

Firenze, li 24/09/2013

Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Lo Giudice

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	59616	0	13/004323	07	24174,49
2)	59616	0	13/004323	08	517,74

Visto di regolarità contabile

Firenze, li 24/09/2013

Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.